Bibliothèque du Musée H

PROBLEMATVM
*draginta. PROBLEMA
LIBRI DVO, THEODO
In utriusqz Sectiones
LVGDVN, Apud Paulum
M. D. L. I.*

(*A la fin :*) **LVGDVN**

In-8° de 4 feuillets n
blanche, + 104 feuillets
tures : a-z, Λ-N et Λ-N. T
premier. Marque typogra

ANNÉE 15

En tête, épître dédicatoire : *Orna
medico Agnensi, Paulus Mirallietus S.*

Bibliothèque nationale de Paris : Invent.
Bibliothèque universitaire de Leipzig : .

521

T H E O D O R
ZAE LIBER QVART
*structione partium oratio
explanatione Heliæ A*

lensis illustris

LVTETI

Apud Vascosanum, uia Iacob

M. D. L

CVM PRIVIL

In-4° de 6 feuillets non chiffrés +
6 feuillets; A-Z, AA-BB, 8 pages cha-
lets liminaires 2 r° à 5 r° contiennen-
reproduite ci-après. Au recto du feuil-
vilège accordé pour six ans, daté de 1
septembre (20 août) 1550, et signé : *D*
a trois épigrammes à la louange de l'
dition, contenant le texte grec, la traduc-
perpétuel.

HELIÆ ANDREÆ BVRDIGALENS
THEODORI GAZÆ, AD NOBILISSI
VIRVM SEBASTIANVM A GV

Sæpenumero uehementer optauit,
rosissime, ut Theodori Gazæ gra-
liber quartus sic ab omnibus Græca
posset, ut intelligeretur. Non enim
cæteris præstantior et utilior esset,

1. Les abréviations de l'original n'ont pas
libertés avec la ponctuation.

rior, præsertim cum
dem in prioribus lib
in hoc uero eadem ce
simos viros hujus æta
omnia Theodori uolu
rum ueterum illum
librum præcipue lau
quidem Budæum, sed
huic libello Theodo
unquam in simili ge
obscuriorem esse fa
etiam prouerbio no
librum Heracliti ab
Socratem memoriae p
χολυμβητοῦ δεῖσθαι; cu
lem, si quis eum int
quod in eo priscor
sint : tametsi express

Quamobrem pro e
incensus eram, saep
ab aliquo illustraretu
dum uero cum in dic
uiderem, et multos m
gus edere, etiam spe
diosis bene mereri hu
maticos libros scribi
haberet exemplum
sequeretur, qui, cum
tamen hanc operam
traret; non tam, ut
iudicaret, sicut reue
plo ad obscurores ei
cuperet, satis habens
bus hoc modo testatu
quandiu ea spes habe
opera et diligentia pr
sem, cœpi tandem ip

multis gratissimum fore uidebam facerem et explanarem, quem eo magno me affectum beneficere. Neque uero me uel retardauit in opinio, existimantium minus genitrix sua explicare et uulgo uenditare cùm etiam Delium illum natato repertus esset, difficile uideretur offendere. Quandoquidem nec solum palæstram descendere, nec alioquin quoddam quamplurimorum utilitatem contra sunt quæ in aliena scripta cœlata atque in arce Mineruæ iam conformatim incommodè interpretari et expediti duxi quām nouos scribere, non de necessarios. Difficultas uero est quod, cùm omnes laudarent, neque quamuis, tacentibus omnibus, liber esset (nam Lutetiæ quidem Græcarum literarum professore, dato, semel tantum publice enarratus), ab uno item Lazaro Bonamico, p̄frentissimi Gymnasii, uerumetiam memini, tūque certò scio meminassem (nam tuas), labore tamen fretus et diligenter possum, mihi subsidio compositione, opus sum aggressus.

Itaque ad ipsum absoluendum quid necessarium uidebatur, atten- drini, qui δύσκολος cognominatur συντάξεως, ex quibus multa descendi. Legi præterea quicquid nancisimus corum quod ad rem facere putabimmo- impressi in tenebris adhuc delitemus et candidissimus Iacobus Gobius libenter adiuuit, ut est libronum indagator. Aristotelem uero et eius

in consilium adhibui,
ei commodum uidetur
quæ res eum obscuriore
eius obscuritatis, duas
homo maximè φιλάρχα
delectatus, eorumque
priscis uerbis, non t
corum usu, eloqui uolu
nianis ; deinde quòd im
mirabilem quandam r
nibus, exemplis penè
locupletissimo quopian
contraxit. Hanc autem
ipsum quoque Theodo
mento est, quòd inter
suppeditasset, sicut e
constituerat.

Ego uerò, iis diligenter
susceptæ rei, quid pot
ostendam. Nactus codic
iam uetustatem aliquam
Theodori contextum, u
aliquot locis emendaui
datus erat : sed quicq
codicibus diuersum re
tum lectorem uolui, u
leuiuscula, ut quomodo
uideatur.

Sic autem Latinum
de uerbo expresserim ;
Græco non usquequaquam
commodum erat : ne se
contemptos quererentur
uertendis exemplis acc
erat mihi, præsertim n
non attingere : fuit o
facilis mihi lapsus. Sed

midandum putaui, dum quam
iis quibus hæc studia non ita
ubique porrigenda est. In exp
locis exceptis, ipsius Theodori
ut quicquid ad iustum lucem
perstrinxerim, idque Latine :
ria, sed tamen apta et accom
describenda putauerim, uersione
longior essem et aliquam
uiderer habuisse, quibus hic
omissa. Cæterùm exempla quo
libro mirabilis est copia, omn
cauimus, saltem Homerica. Ia
unusquisque pro sua æquitate
potuimus, id libenter præstitim
quam potuimus. Sed in rebus p
et elaborasse, uerum etiam uolu
et Græcum prouerbium monet,
aliquid esse si in medio consistat

Equidem laborem hunc nom
cem mihi fuisse affirmare po
eum suscepi et cupiditate gra
linguæ studiosis, tum præcipue
Francisci sapientissimi Regis i
rarum et omnium ingenuarum
iam nescias sapientiæ laude, a
Quanto enim attentius librum
explanando, tanto magis eius
singulari quadam ratione et uia,
iungendarum partium regula
diuiduntur ac distinguuntur. O
natura rei postulat, ut hac ex pa
Nam, ut eius summam paucis
auspicari uoluit Theodorus, ex
syllabæ fiunt, ex syllabis autem
oratio. Et quia his omnibus qua
μετάθεσις, πλεονασμός, ἔλλειψις, δια-

persequitur statim per
rismum et solœcismum
tionis ἀμάρτημα. Mox
primùm omnium simu
nibus earundem accid
singularum separatim,
quo uolumine : cum s
quo illas Græci uulgò n
Atque adeò plenè do
linguæ Græcæ instrum
minimus quidem apex
plectatur : ut non sol
omnibus simul uolum
composita, multo dici
uelut perenni quodam
riulos, sed etiam ingen

Itaque conanti eum ac
cipuè Gallicæ nobilitat
cæterorum, quodd reliqu
et sustentant, qui potui
Præsertim cum in eo
equitis splendidissimi,
mihi à patre in discipli
cisque literis iam benc
planè generosi. Esses
dem imprimis, cuius n
sed etiam multa et egr
denique præstantissimi
Hieronymus Burgensis
ciscus Barresius, omne
Venetiis Regius orator,
me sanè meriti : cùm tu
ras, ita in iis locis mihi
pore uiuam, tibi ex o
ferre debeam. Neque u
dilexistis uobisque multi
expedire possim cui plu

tu cùm uctustate beneficiorum,
 Accedit etiam familiaritas epistola
 lentiæ¹ dicam an humanitatis? q
 rem penè exanimis, nunc è Gallia
 Lazarum Baifium, uirum literis
 publicæ legationis munus obeun
 consolando ad aliquam spem ere
 omnibus maximam gratiam habeat
 putem, si quasi tibi maximè deuin
 meorum fructum tibi deferam et d
 tua merita erga me remoueamus,
 hoc honore? Nam, ut de ea ipsa u
 mis sum expertus, qua homines
 accedunt, in uniuersum dicam, q
 memorare quibus ægris et egentib
 Deus quidam ἀπὸ μῆχανῆς apparuist
 quibuscum nihil tibi fuisset unqu
 omnes uolebas, ego celare nemine
 obrem non mirum est si te om
 nulla uirtus sit benegnitate ama
 nemo te unquam superabit, ut ali
 artes et virtutes tuas : utriusque iuri
 nomen et insignia Bononiæ meritum
 linguarum peritiam et usum, non
 Hispanicæ, Germanicæ, sed etiam
 Hebraicæ, in qua præcipuè tantum
 qui iudicare possunt, ut uel cum iis
 comparari possis; præterea studiu
 gentium mores et disciplinam, quo
 profectiones sæpe suscipere solitu
 modestiam tuam et pietatem in pa
 laudes quo sunt hodie rariores in e
 rationis habent et minus credibile
 dum esset ne hæc de te uiderer
 essent nota, nisi eadem prædicarent

1. L'original donne *beuolentiæ*.

runt, nisi certò scir
hac, multo plura q
denique nisi omni
equitis et grauissim
fuisset domestica di
de te fratribúsque su
uno omnium ore pri
tissimus senex omni
non solùm lineam
etiam moribus et do
ornatum septem cla
tum hunc gallicum
suarum præstantiss
rebus iam clarissim
torquatum equitem
Carolum in interior
turiam cooptatos;
Mirapicensem multi
iam functum; Fran
à sancto Saturio C
opulentissimæ Salai
quem ego, nisi tu i
nunquam postremu
tutis et fortunæ orn
que tuam omni lau
sertim ad te scribi
mauis.

Accipe igitur, Se
quartum Theodori C
sum multò commode
nus certe dignum t
ipsum metiare, sin
item. Sed qualecund
siue quia optimo am
quia non paucis, a
ipse legens poteris c

ANN

Bibliothèque d'Émile Legrand (ex-
du Collège des Jésuites de Limoges)

OTTIOMANORVM FAMIL
RIO, HISTORIA, N. SECVN
mento Io. Rami, à capta C
tempora. ITEM Elegiæ & H
Rami. Cum gratia & priuile
quennium. VIENNÆ AVST.
Anno M. D. LI.